
رؤسای جمهور روسیه و ایالات متحده آمریکا دیداری سه ساعته در آلاسکا 
داشتند. سفر ولادیمیر پوتین به آمریکا و ملاقات با دونالد ترامپ پس از ۶ 
سال، از چند جهت مهم است. نخست اینکه پوتین پس از ۱۰ سال برای 
نخستین بار به آمریکا رفت. آخرین ملاقات او با ترامپ نیز در سال ۲۰۱۹ 
و در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ در اوزاکای ژاپن انجام شده بود. پوتین در 
حالی به آمریکا رفت که شرایط میان روسیه و غرب همچنان در هم پیچیده 
است. در حال حاضر مسئله بحران اوکراین، مهم ترین پرونده مفتوح میان 
واشنگتن و مسکو به شمار می رود. این سفر یک سری حواشی نیز داشت. 
از جمله اینکه ترامپ و پوتین در اولین برخورد با یکدیگر و راه رفتن روی 
فرش قرمزی که در پایگاه هوایی المندورف-ریچاردسن انکوریج در آلاسکا 
گسترده شده بود، از میان ردیف جنگنده های اف – ۲۲ گذشتند. در حالی 
که یک بمب افکن بی – ۲ و ۴ فروند جنگنده اف – ۳۵ از بالای سر آن ها عبور 
کردند. آلاسکا تا سال ۱۸۶۷ بخشی از خاک روسیه بود که در این سال به 
مبلغ ۷ میلیون و ۲۰۰ میلیون دلار )حدود ۲۱/۶ میلیارد دلار در سال جاری 
میلادی( از سوی ایالات متحده خریداری و پس از طی مراحل قانونی به 

خاک آمریکا ضمیمه شد.

نشست خبری مشترک  �
پوتین و ترامپ پس از پایان ملاقات دو هیئت، در یک نشست خبری 
مشترک شرکت کردند. پوتین نخستین سخنران این نشست مشترک بود. به 
گزارش روسیا الیوم، رئیس جمهور روسیه در این نشست خبری، مذاکرات 
آلاسکا را سازنده خواند. او همچنین خطاب به ترامپ گفت که خوشحال 
است او را در سلامتی می بیند. رئیس جمهور روسیه اظهار داشت: »روسیه و 
ایالات متحده آمریکا همسایگان نزدیکی هستند، با وجود اینکه اقیانوس آنها 

را جدا می کند. آلاسکا بخشی از تاریخ مشترک بین روسیه و آمریکا است.«
او با بیان اینکه ما همواره ملت اوکراین را ملتی برادر می دانسته ایم، ادامه 
داد: »ما علاقمند به حل مسئله اوکراین هستیم.« او همچنین بر این موضوع 
تاکید کرد که روابط کشورش و آمریکا به پایین ترین حد خود از زمان جنگ 
سرد رسیده است. او اضافه کرد: »گفت وگو بین روسیه و آمریکا امری ضروری 
بود و دو کشور باید به گفت وگو روی می آوردند و از تقابل دور می شدند.« 
رئیس جمهور روسیه با تاکید بر اینکه مذاکرات مفید و سازنده بود، گفت: 
»راه حل بحران اوکراین باید راه حلی پایدار باشد و نگرانی های امنیتی روسیه 
را برطرف کند.« او همچنین تاکید کرد که امکان پایان دادن به درگیری در 
اوکراین وجود دارد.  پوتین گفت: »امیدوارم تفاهمات حاصل شده با ترامپ، 
راه را برای صلح در اوکراین هموار کند. ما شاهد تمایل ترامپ برای درک 
دلایل درگیری در اوکراین بودیم و علاقه مند به پایان دادن به آن هستیم.« 
رئیس جمهور روسیه به این موضوع نیز اشاره کرد که اگر ترامپ رئیس جمهور 

آمریکا بود درگیری در اوکراین رخ نمی داد.
دونالد ترامپ نیز گفت که در دیدار دوجانبه اش با رئیس جمهوری 
روسیه »پیشرفت های بزرگی« حاصل و »روی بسیاری از نکات توافق شده« 
و تنها »نکات بسیار کمی« باقی مانده است. پوتین در ابتدای نشست 
خبری و به زبان روسی صحبت کرد. ترامپ گفت: »معتقدم که ما جلسه 
بسیار سازنده ای داشتیم. نکات بسیار زیادی وجود داشت که ما بر سر آنها 
توافق کردیم.چند نکته مهم وجود دارد که هنوز به آن ها نرسیده ایم، اما 

پیشرفت هایی داشته ایم.«
رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت که با رئیس جمهوری اوکراین، 
رهبران اروپایی و ناتو تماس خواهد گرفت تا آخرین اخبار دیدارش با پوتین را 
به آنها ارائه دهد. او اضافه کرد: »بنابراین تا زمانی که توافقی حاصل نشود، 
هیچ توافقی حاصل نخواهد شد. من تا مدتی دیگر با ناتو تماس خواهم 
گرفت. با افراد مختلفی که فکر می کنم مناسب هستند تماس خواهم گرفت 
و البته با رئیس جمهور زلنسکی تماس خواهم گرفت و در مورد جلسه امروز 
به او خواهم گفت. در نهایت، این به آنها بستگی دارد. در نهایت به خودشان 
بستگی دارد. آنها باید با آنچه مارکو و استیو و برخی از افراد عالی دولت 
ترامپ که به اینجا آمده اند، موافقت کنند.« ترامپ اضافه کرد: »دیدار بسیار 
سازنده ای داشتیم. تماس های بسیاری خواهم گرفت. هر هفته هزاران نفر 
کشته می شوند و پوتین نیز خواستار پایان یافتن این جنگ است. به زودی 
دوباره تو )پوتین( را خواهم دید.« رئیس جمهوری آمریکا در عین حال اضافه 

کرد: ما »شانس بسیار خوبی« برای پیشرفت بیشتر داریم.«
ترامپ در این نشست خبری، رئیس جمهوری روسیه را با نام کوچک او 
صدا کرد و گفت: »من همیشه رابطه فوق العاده ای با رئیس جمهور پوتین، 
ولادیمیر، داشته ام. ممنون ولادیمیر، احتمالًا بسیار زود دوباره شما را خواهم 
دید.« پوتین در این هنگام به زبان انگلیسی گفت: »دیدار بعدی در مسکو« 
ترامپ نیز در پاسخ احتمال برگزاری دیدار بعدی در مسکو را رد نکرد و 
گفت: »ممکن است این اتفاق بیفتد.« ترامپ نشست خبری مشترک را با 
تشکر از پوتین و خطاب کردن او به »ولادیمیر« به پایان رساند و  به سوی او 
رفت و به گرمی دست داد و رهبران دو کشور این نشست را بدون پاسخ به 
سوالات خبرنگاران به پایان رساندند. کاخ سفید نیز اعلام کرد مراسم ناهار به 
وقت محلی )آلاسکا( میان هیئت های ایالات متحده آمریکا و روسیه لغو شده 
و ترامپ فوراً به واشنگتن بازگشته است. در همین حال فیلمی در رسانه ها 
منتشر شد که نشان می دهد ترامپ و پوتین گفت وگوهای خود را پس از 

نشست خبری مشترک و پیش از ترک آلاسکا ادامه داده اند. 
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آلاسکای داغآلاسکای داغ

 زلنسکی به واشنگتن می رود �
ترامپ پس از پایان نشست آلاسکا و در پرواز بازگشت به واشنگتن 
دی.سی، گفت وگویی تلفنی نیز با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
داشت؛ گفت وگویی که سخنگوی کاخ سفید آن را طولانی خواند. ترامپ 
در پرواز بازگشت به واشنگتن، با دیگر رهبران اروپایی و ناتو نیز در تماس 
بود. او همچنین اعلام کرد که عصر روز دوشنبه در کاخ سفید با زلنسکی 
ملاقات خواهد کرد. به گزارش رویترز، زلنسکی درباره این تماس با اشاره 
به این که »ما به یک صلح واقعی نیاز داریم، نه یک توقف موقت در حملات 
روسیه« گفت که »به ترامپ تأکید کردم که باید فشار بر روسیه تشدید شود 
و امنیت باید به طور قابل اعتماد و بلندمدت تضمین گردد.« او در ادامه 
گفت: »اروپا و ایالات متحده باید تضمین های امنیتی ارائه دهند و مسائل 
مربوط به سرزمین تنها می تواند با ما حل وفصل شود. به رئیس جمهور 
ترامپ تأکید کردم که اگر روسیه از یک پایان عادلانه برای جنگ طفره برود، 

باید تحریم ها علیه آن تشدید شود.« 
همچنین خبرگزاری فرانسه به نقل از منابع دیپلماتیک مدعی شد که 
ترامپ به زلنسکی پیشنهاد داد که اوکراین تضمین های امنیتی مشابه با ماده 
پنجم پیمان ناتو دریافت کند، بدون آنکه عضو این ائتلاف شود. بر اساس این 
گزارش، این موضوع یکی از راهکارهای امنیتی پیشنهادی و مورد بحث در 
جلسه آلاسکا نیز بوده است. ماده پنج پیمان ناتو مربوط به اصل دفاع جمعی 

است. به این معنا که حمله به یک عضو، حمله به همه اعضا تلقی می شود.

واکنش رهبران اروپا و ناتو �
رهبران اروپا و سران کشورهای ناتو پس از جلسه پوتین – ترامپ در آلاسکا 
و تماس با رئیس جمهور آمریکا، بیانیه ای مشترک صادر کردند. در بیانیه 
اتحادیه اروپا و ناتو درباره توافق اوکراین و روسیه بر ضرورت ارائه ضمانت های 
امنیتی قاطع به اوکراین برای دفاع از حاکمیت و تمامیت ارضی آن تأکید 
شد. همچنین تأکید شد که هیچ محدودیتی نباید بر نیروهای مسلح 
اوکراین یا همکاری آن با کشورهای ثالث اعمال شود و روسیه نمی تواند 
در مسیر اوکراین به سوی اتحادیه اروپا یا ناتو حق وتو داشته باشد. تمام 
تصمیم گیری ها درباره سرزمین اوکراین باید توسط خود این کشور انجام 
شود و تغییر مرزها با زور مجاز نیست. حمایت از اوکراین ادامه خواهد داشت 
و رهبران اروپایی متعهد شدند اقدامات بیشتری برای تقویت اوکراین انجام 
دهند تا جنگ به پایان برسد و »صلح عادلانه و پایدار« برقرار شود. تا زمانی که 
خونریزی در اوکراین ادامه دارد، فشار بر روسیه حفظ خواهد شد. تحریم ها 
و سایر اقدامات اقتصادی علیه اقتصاد نظامی روسیه گسترش می یابد تا 

»صلح عادلانه و پایدار« برقرار شود.
کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در واکنش به 
این دیدار گفت: »آمریکا می تواند روسیه را وادار به انجام مذاکره جدی کند. 
عزم رئیس جمهور ترامپ برای دستیابی به یک توافق صلح حیاتی است. 
مسکو تا زمانی که متوجه نشود که نمی تواند ادامه دهد، به جنگ پایان 
نخواهد داد، بنابراین اروپا به حمایت از اوکراین ادامه خواهد داد، از جمله با 

کار بر روی بسته نوزدهم تحریم های روسیه.«

پوتین در آلاسکا دست برتر را داشت �
عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک و سفیر سابق 
ایران در مجارستان و نروژ در تحلیل این دیدار به 
خبرنگار هم میهن گفت: »نشست آلاسکا، نشست مهمی 
بود. به این دلیل که ترامپ دنبال پایان دادن به این جنگ 
و ساختن یک دستاورد برای خود است. چراکه می خواهد به عنوان مرد 
صلح طلب در دنیا معرفی شود. اینکه چرا آلاسکا برای ملاقات انتخاب شد، 
بسیار مهم است. بالاخره پوتین به خاطر اینکه تحت تعقیب دیوان لاهه است، 
به هر جایی و از هر مسیری نمی تواند سفر کند. اگر می خواست به هر 
نقطه ای برود، باید از مسیر اروپا عبور می کرد که این کشورها اجازه عبور از 
فضایشان را به هواپیمای پوتین نمی دهند. به همین دلیل، آلاسکا نزدیک ترین 
جایی بود که او می توانست از شمال روسیه به آنجا سفر کند. در این میان 
طرفداران ترامپ این موضوع را به رخ می کشند که چون آلاسکا قبلًا بخشی از 
خاک روسیه بود، ترامپ می خواست بگوید ما اینجا را از روس ها گرفتیم. در 

صورتی که علت اصلی، موضوع محدودیت های پوتین است.«
او ادامه داد: »ترامپ قبل از نشست خیلی سروصدا می کرد که اگر 
احساس کنم پوتین نمی خواهد توافق کند، جلسه را ترک می کنم. خیلی با 
اقتدار صحبت می کرد اما برخلاف آن انتظارات، جلسه ای که انتظار می رفت 
۶ ساعت طول بکشد، بیشترا از سه ساعت طول نکشید. در مجموع من 
فکر می کنم پوتین توانست ترامپ را قانع کند که بالاخره روسیه نگاه خاصی 
به اوکراین دارد. ۳۰ سال قبل این کشور از روسیه جدا شده و مردم شرق 
آن روس زبان و روس تبار هستند. طرح این مسائل، تعجیل قبلی ترامپ را 
گرفت. همچنین موضوعات امنیتی هم مورد توجه قرار گرفته است. مسائلی 
که ناتو و رئیس جمهور پیشین آمریکا برای روسیه پیش آوردند. حرف هایی 
که مورد علاقه ترامپ است. مورد بعدی این که پوتین برای پایان دادن به 
جنگ اعلام آمادگی کرد. اما نه از طریق آتش بس. به نظر می رسد پوتین 
ترامپ را قانع کرد که باید طرح جامعی را در مذاکره بگذاریم و از طریق این 
طرح جامع، صلح را اجرا کنیم. از طریق آتش بس نمی توان به صلح رسید. 
با توجه به سوابق تاریخی، پوتین موضوع مناطق تصرف شده را مطرح کرده 
که در اختیار روسیه بماند. همچنین مناطقی از دونباس که هنوز باقی مانده 
و روسیه به دنبال آن است. مستقل بودن اوکراین و عدم دشمنی دولت ها با 
روسیه و عدم عضویت این کشور در ناتو می تواند یک مجموعه باشد که به 
مذاکره گذاشته شود. به نظر می رسد ترامپ تا حد زیادی این موارد را قبول 

گزارش
یک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه‌هم‌میهن/1

می شود. ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین قرار است فردا 
دوشنبه در کاخ سفید با ترامپ دیدار کند و در جریان جزئیات 
مذاکرات رئیس جمهور آمریکا با پوتین قرار گیرد. ترامپ سرنوشت 
مذاکره با پوتین را به نتیجۀ مذاکراتش با زلنسکی مشروط کرده است.
زلنسکی بسیار نگرانِ معاملۀ ترامپ با پوتین بر سر بخشی از خاک 
اوکراین به عنوان »وجه المصالحۀ« پایان جنگ است و شرکای اروپایی 
او نیز نگرانی مشابهی دارند. قاعدتاً اگر زلنسکی از زبان ترامپ بشنود 
که شرط پایان جنگ، قربانی کردن بخشی از خاک اوکراین و تسلیم 
آن به روسیه است، نشست سه جانبۀ بین سران سه کشور که پوتین 

وعدۀ برگزاری آن را در مسکو داده است به خطر خواهد افتاد.
چنین اتفاقی قاعدتاً زلنسکی را در موقعیت بسیار سخت و 
طاقت فرسایی قرار می دهد، زیرا در صورت  عدم برگزاری اجلاس 
سه جانبۀ مسکو، دونالد ترامپ بروز بن بست در مذاکرات و تداوم 
جنگ را به »انعطاف ناپذیری« رئیس جمهور اوکراین نسبت می دهد 
و با کناره گیری از دخالت مستقیم در بحران، زلنسکی و دوستان 
اروپایی اش را به حال خود رها می کند. زلنسکی بدون حمایت مؤثر 
تسلیحاتی و دیپلماتیک ایالات متحده قادر به مقاومت طولانی در برابر 
تهاجم ارتش روسیه و زرادخانۀ موشکی و پهپادی آن به خاک اوکراین 
و مناطق مسکونی آن نیست و از این جهت دچار دردسر بزرگی 
می شود. این در حالی است که معاملۀ ترامپ بر سر خاک اوکراین، 
برای خود او هم آسان و بدون هزینه نیست. چنین معامله ای، دوستان 
اروپایی آمریکا به خصوص بریتانیا و آلمان و لهستان و فرانسه را از ترامپ 
به شدت می رنجاند و از آمریکا دور می کند. ترامپ به رغم لفاظی های 
تند گاه و بیگاه خود علیه اروپا، به اتحاد استراتژیک با کشورهای این 
قاره نیازمند است و چنانچه به قیمت رنجش آنها درصدد جلب رضایت 
پوتین برآید، حتی در داخل آمریکا از جمله از ناحیۀ بخشی از حزب 

جمهوریخواه نیز تحت فشار قرار می گیرد.
از این رو، ترامپ نمی تواند بدون جلب رضایت زلنسکی 
سردمدار پایان جنگ اوکراین شود. زلنسکی هم به رغم مواضع 
علنی سازش ناپذیرش، نمی خواهد به عنوان مانع صلح معرفی 
شود و تبعات سخت آن را برای خود و کشورش تحمل کند. 
چنانچه توافق ترامپ و پوتین متوازن و بدون قربانی کردن اوکراین 
 باشد، زلنسکی از خود سرسختی بیش از حد نشان نخواهد داد.
در این میان اما میزان انعطاف و سازش پوتین هم مؤلفۀ بسیار حیاتی 
است. آیا رئیس جمهور روسیه در مذاکراتش با ترامپ روی مواضع 
رسمی کشورش در مورد جنگ اوکراین پافشاری کرده است؟ اگر 
چنین بود، ترامپ مذاکرات را شکست خورده اعلام می کرد و چه بسا 
آن را ناتمام می گذاشت. همین که ترامپ از توافق بر روی برخی 
مسائل خبر داده نشانگر آن است که پوتین از در انعطاف و سازش وارد 
شده است. فقط می ماند آن »مسئلۀ مهم« که ترامپ آن را مانع اصلی 
دسترسی به توافق نهایی معرفی کرده است. آیا این مسئلۀ مهم، مانع 
از توافق نهایی خواهد شد یا اینکه راهی برای دور زدن و تعدیل آن 
پیدا می شود؟ برای پاسخ به این پرسش فقط به سبک ترامپ می توان 

گفت: »شاید بشود، شاید هم نشود! باید دید چه پیش می آید!«

سران آمریکا و روسیه دیدارشان در آلاسکا را قرین موفقیت ارزیابی 
کرده اند. دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا مذاکره با همتای روس 
خود را »عالی« نامیده و ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه نیز به 
نوبۀ خود واژه های مثبت مشابهی در توصیف دیدارش با ترامپ به کار 

گرفته است.
این در حالی است که دو طرف دربارۀ نکات مورد توافق شان، 
کلامی درز نداده اند و این باعث شده است که رسانه ها دیدار آنها را 

ناموفق و یا صرفاً حرکتی نمایشی به نفع پوتین قلمداد کنند.
ترامپ پیش از دیدار با پوتین، بر لزوم پذیرش فوری آتش بس از 
سوی روسیه در جنگ با اوکراین تأکید کرده بود. از این جهت، ناظران 
سیاسی، اعلام آمادگی پوتین برای پذیرش آتش بس با اوکراین را 
نشانۀ موفقیت اجلاس آلاسکا می دانستند. در کنفرانس خبری 
رهبران دو کشور که بدون پاسخ به پرسش های خبرنگاران برگزار شد، 
اما حرفی از پذیرش آتش بس توسط پوتین به میان نیامد و به جای 
آن، ترامپ اعلام کرد که روسیه دستیابی به یک توافق صلح نهایی را بر 
آتش بس ترجیح می دهد. همین موضوع سبب ارزیابی منفی رسانه ها 
از نتایج اجلاس آلاسکا شد. با این حال، ترامپ دستیابی به صلح را 
بسیار نزدیک دانست؛ گرچه تأکید کرد که »یک مسئلۀ« مهم مانع 
از انجام توافق شده است. او در عین حال گویا متقاعد شده است که 
آتش بس امری شکننده و ناپایدار است و به جای اصرار بر آن، چه بهتر 
که حرف پوتین در مورد ارجحیت دستیابی به صلح نهایی به جای 

تلاش در جهت اعلام آتش بس را بپذیرد.
از نگاه ترامپ، جنگ روسیه و اوکراین اصولًا یک جنگ اشتباه 
و بیهوده است که فقط جان نظامیان و شهروندان و منابع مادی دو 
کشور را تلف می کند. او بارها تکرار کرده است که اگر در سال ۲۰۲۰ 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، به جای جو بایدن به کاخ سفید 
راه پیدا می کرد، این جنگ هرگز اتفاق نمی افتاد. پوتین با اذعان به 
این ادعا در کنفرانس خبری مشترک با ترامپ، ظاهراً کوشید تا آنچه 
را که به عنوان »خوی خودپسندانۀ« رئیس جمهور آمریکا شهرت یافته 

است به نفع خود تحریک کند.
به هر حال، آنچه می توان از سخنان ترامپ و پوتین دریافت کرد، 
این است که دو طرف دربارۀ برخی مسائل به توافقاتی دست یافته اند 
اما یک مسئلۀ مهم آنها را از دستیابی به توافق نهایی باز داشته است. 
مشکل ناظران سیاسی اما این است که تا این لحظه، نه دربارۀ مسائل 
مورد توافق دو طرف، کلامی قابل استناد به رسانه ها درز کرده و نه 
ماهیت مسئلۀ مهمِ مانعِ توافق، روشن و مشخص است. ظاهراً سران 
دو کشور به رغم هیاهوی مربوط به دیدار رسمی و تشریفات مربوط به 
آن، بنایشان بر محرمانه ماندن صورت مذاکرات تا اطلاع ثانوی است.

با این همه، آشکار است که به زودی پرده از محرمانگی برگرفته 

نشست سران در آلاسکا موفق یا ناموفق؟

رویداد‌دیپلماسی

گروه خبر: وزارت خارجه مصر اعلام کرد که بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه 
این کشور تماس تلفنی ای با یوهان وادفول، وزیر خارجه آلمان در چارچوب 
رایزنی های دوره ای با محوریت تحولات منطقه ای صورت داد و همتای 
آلمانی خود را از تحولات اوضاع فاجعه بار انسانی و درمانی در نوار غزه و 
روند مذاکرات دستیابی به توافق آتش بس و تلاش های مصر برای تضمین 
ارسال کمک های انسانی به نوار غزه مطلع کرد. عبدالعاطی همچنین از 
اعلام تصمیم آلمان جهت تعلیق صادرات سلاح و تجهیزات نظامی به رژیم 
صهیونیستی تجلیل کرد. در این تماس همچنین آخرین تحولات پرونده 
هسته ای ایران مورد بررسی قرار گرفت و وزیر خارجه مصر بر اهمیت بسیار 

حل و فصل مسالمت آمیز این پرونده و تلاش برای کاهش تنش ها در 
منطقه و دوری از راه حل های نظامی تاکید کرد. روز جمعه نیز وزیر خارجه 
مصر در تماس با ژان نوئل بارو، همتای فرانسوی اش در خصوص پرونده 
هسته ای ایران و تلاش های صورت گرفته برای کاهش تنش ها و ازسرگیری 
همکاری میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی و ازسرگیری مذاکره 
میان ایران با آمریکا و سه کشور اروپایی عضو برجام به منظور دستیابی به 
راه حل مسالمت آمیز برای این پرونده به دور از تشدید تنش نظامی با هدف 
دوری از تنش های بیشتر و بی ثباتی در منطقه که عملًا دچار بحران ها و 

ناآرامی هاست، گفت وگو کردند.

تاکید مصر بر حل  مسالمت آمیز پرونده هسته ای ایران

ادامه‌سرمقاله

از دوران جنگ سرد و اکنون که به شکل دیگری درگیر هستند. ولی 
هیچگاه این دو کشور گفت وگو را قطع نکردند؛ چون می دانند که در 
غیاب گفت وگو، جهل و ناآگاهی بر روابط طرفین حاکم خواهد شد. در 
واقع، گفت وگو حتی از نوع تلخ آن نیز موجب تسهیل روابط و بهبودی 
در فهم متقابل می شود. طبیعی است که این گفت وگوها در همه سطوح 
کارکردهای گوناگونی دارد؛ حتی اگر طرفین به نتیجه نرسند. حداقل 
نتیجه گفت وگو این است که برای مردم خود حجت را تمام می کنند و به 
جهان نیز این پیام را مخابره می کنند که ما سعی خود را کردیم که تفاهم 
و  توافق کنیم، ولی نشد یا تقصیر طرف مقابل بود. به طورکلی، حتی 
اگر یک طرف ماجرا نخواهد توافق کند، باز هم باید با تمام قوا طرفدار 
گفت وگو  شود. چون عدم گفت وگو فقط دو معنی دارد. یا آنقدر موضع 
گفت وگوکننده بالاست که طرف مقابل را به پشیزی حساب نمی کند و 
معتقد است باید بدون قید و شرط تسلیم شود. یا آنکه در موضع ضعف 
قرار دارد و قادر به گفت وگو  نیست. از این منظر، اگر به تجربه مذاکرات 
اخیر ایران و آمریکا نیز بنگریم، خواهیم دید که اتفاقاً برنده مطلق 
گفت وگوهای بی نتیجه مسقط، ایران بود. می توانستیم آن گفت وگوها 
را از ابتدا رد کنیم. طبیعی است که چنین کاری تجاوز رژیم اسرائیل 

و ایالات متحده را هم در ذهن جهانیان و حتی در ذهن مردم داخل 
گریزناپذیر می نمود. یک لحظه تصور کنید آن گفت وگوها را رد می کردیم 
و قطعاً هم جنگ می شد. در این صورت، همه می گفتند اگر گفت وگو 
را پذیرفته بودید، جنگ نمی شد و امروز حکومت تحت فشار برای 
پذیرش تقصیر به دلیل نپذیرفتن گفت وگو و کوتاهی کردن در اجتناب 
از جنگ بود. این قاعده همیشه و درهمه حال از جمله همین امروز هم 
برقرار است. از ابتدا باید چند چیز را درباره گفت وگوی سیاسی دانست. 
اول؛ چه پیروز شویم و چه شکست بخوریم و چه تفاهم کنیم، در نهایت 
راهی جز گفت وگوی مستقیم نداریم. دوم؛ هیچ تضمینی برای موفقیت 
گفت وگو  وجود ندارد. سوم؛ قرار نیست گفت وگو ذهن حکومت و جامعه 
را از مسائل اساسی منحرف کند و دچار خطا شوند. چهارم؛ گفت وگو 
به منزله پایان راه نیست بلکه آغاز یک راه است، به شرطی که هدف 
حل مسئله و نه مثل دوران مسئولیت سعید جلیلی برای نمایش باشد. 
پنجم؛ گفت وگوها تا حدی که به اصل آن لطمه نزند، باید شفاف باشد و 
اطلاع رسانی شود. هفتم؛ گفت وگو نه جانشین قدرت نظامی است و نه 
جانشین قدرت سیاسی و اقتصادی؛ دیپلماسی و گفت وگو توان کشور را 

در بازتاب دادن این قدرت ها نشان می دهد.

نویسنده‌و‌مشاور‌هم‌میهن
احمد زیدآبادی

گزارشگر‌هم‌میهن
محسن صالحی خواه

 بررسی مذاکرات رو در روی ترامپ و پوتین
و تاثیراتی که بر سرنوشت جنگ اوکراین خواهد داشت


